
کاتیا سلماسی عکس‌های تاریخی مکه	

می‌دانیم که عكاسي طي سال‌های اولية اختراع و رواج آن، بسياري از زمينه‌های 
بتوان گفت که مکان‌های مقدس  اما شاید  زندگي بشري را به سرعت تسخير کرد. 
چند دهه ديرتر وارد عرصة گستردة عکاسی شدند و تا سال‌ها به منظور حفظ حرمت 
بناهاي مقدس وجود نداشت و پيش از آن  مكان‌های مذهبي امكان ثبت تصوير از 
تنها طراحی و نقاشي‌هایی که از جايگاه‌های مقدس اسلامی منتشر می‌شد ماية ارضاء 
كنجكاوي اشخاص ممنوع از ورود به حريم‌های دينی مسلمانان، و حتی مشتاقان و 
آرزومندان مسلمان محروم‌مانده از زيارت مكان‌های مقدس بود و اين تصاوير قلمی 

در واقع به نوعي امکان ديدار و زيارت مجازي را فراهم می‌کرد.
عبادتگاه‌های  و  مقدس  مكان‌های  محوطة  به  مسلمان  غير  ورود  منع  واقع  در 
فرهنگ‌های  آئين‌ها و  در  این مکان‌ها  قداست و حرمت  از حفظ  ناشي  كه  اسلامي 
مشرق‌زمین است موجب اشتیاق هر‌چه بيشتر غيرمسلمانان به مشاهده از نزدیک يا 
داشتن تصوري تصويري از اين مكان‌ها و آستان‌های متبرك بود. به همين سبب در 
برخي از سفرنامه‌ها و كتاب‌های مربوط به اماكن مقدس اسلامی که توسط مسلمانان 
نوشته می‌شد، طراحی تصاويری از این مکان‌ها گنجانده مي‌شد و در پايان بعضي از 
اين نسخه‌ها كه بصورت خطي و چاپي موجود است تصريح شده است كه »تصاوير 

مربوطه در همان مكان مقدس و با مشاهدة مستقيم تصويرگري شده است«.
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عنوان  به  »عكس«  تا  شده  باعث  همواره  عكاسي  واقعگراي  ذات  که  آنجا  از 
مستندنگار  عكاسان  همواره  شود،  پذيرفته  نقاشي  از  حقيقتي‌تر  و  صادق‌تر  ابزاری 
انگيزة عكسبرداري از مكان‌های مقدس مذهبي را داشته‌اند. به منظور حفظ حرمت و 
قداست اين جايگاه‌ها تاريخ عكاسي كمابيش شاهد اتفاقاتی است كه بر اثر واكنش و 
جلوگيري مردم از عكسبرداري از مكان‌های مقدس براي عكاسان روي داده است. از 
نمونه‌های شاخص اينگونه حوادث كه در ايران اتفاق افتاده كشته شدن روبرت ايمبري 
Robert W. Imbrie ديپلمات و عکاس آمريكائي است. ايمبري در دورة مأموريت 
خود در ايران با مجلة National Geography همكاري داشته و گزارش‌هایي مصور 
تير‌ماه  تهيه میك‌رده است. در  اين مجله  براي  ايران  از آداب و رسوم و ديدني‌های 
سال 1303ش/ 1924م، به دنبال پخش شايعة وقوع معجزه در سقاخانه‌اي واقع در 
چهارراه آقا شيخ هادي تهران که با ازدحام و نذر و نياز و دخيل‌بندی مردم همراه بود 
و این خود موضوعی تازه و توجه‌برانگيز برای هر عکاس و گزارشگر خارجی بشمار 
می‌آمد، ايمبری به همراه كي آمريكایي ديگر به قصد عكسبرداري به سقاخانه مي‌روند، 
اما اقدام ايمبری به عکسبرداری منجر به درگيري آن دو با جمعيت هيجان‌زده‌ای كه 
قصد جلوگيری از کار او را داشتند می‌شود و متأسفانه اين درگيری بالا گرفته، به زد 

و خورد و سرانجام مرگ ايمبري می‌انجامد.)))
ايمبري عبدالله مستوفي در كتاب شرح زندگاني من))) مطالبي  دربارة واقعة قتل 
ميان  اين  در  اما  دانسته،  سياسي  تحرکيات  از  ناشی  را  ايمبري  قتل  و  است  آورده 
حساسيت و واكنش شديد مردم نسبت به عكسبرداري از یک سقاخانه که به نوعی 
مكانی متبرك تلقی می‌شده ولو به تحریک، قابل توجه است. عبدالله مستوفی در این 

کتاب آورده است:

... از بزرگان دين روايات بيشمار در فضيلت آب دادن به مردم نقل شده، 
و ساختن سقاخانه در معبر عام از اين رهگذر است... در کشور ما هر کار 
اعمال  از  باشد  و محض‌الله  داشته  مداخله  تبرع  قصد  آن  در  که  همين‌قدر 
اين کار خير يعنی نگاهدارندة سقاخانه  مقدسه بشمار می‌آيد. آقای متولی 
هم چون کار خيری انجام می‌دهد البته تا حدی مقدس شناخته می‌شود... 
از اسف و  نيامده و  بيرون  از نجف  تمثال  آمدن  از بهت  باری هنوز مردم 
افسوس بر قتل ميرزاده عشقی خارج نشده بودند که موضوع معجزة سقاخانة 

1( دربارة ایمبری و ماجرای کشته شدن وی در ویکیپدیا انگلیسی و فارسی مطالبی آمده است. 
2( عبدالله مستوفي، شرح زندگاني من يا تاريخ اجتماعي و اداري دورة قاجاريه، انتشارات زوار، چاپ 

سوم، تهران، 1371، ج 3.
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ماژور  روز  اين  ظهر  از  بعد  منتشر شد...  در شهر  هادی  آقا شيخ  چهارراه 
ايمبری، کنسول يار دولت آمرکيا که در آن واحد نمايندة مجلة جغرافيائی 
کشور آمرکيا هم بود با لوين سيمور کيی از هموطنانش که در شرکت نفت 
جنوب ايران خدمت می‌کرده و بواسطة محکوميتی که داشته در کنسولگری 
آمرکيا در حقيقت مدت حبس خود را می‌گذرانده است برای تماشای اين 
اوضاع به سمت خيابان آقا شيخ هادی می‌روند. البته ماژور ايمبری با سمت 
نمايندگی که از طرف مجلة جفرافيائی آمرکيا داشته است بدش نيامده که 
برای مجلة خود مقاله‌ای از ايران هديه بفرستد. شايد محرک باطنی او برای 
اين کنجکاوی هم همين مقاله‌پرانی در اطراف اين سقاخانه بوده. در هر حال 
برای اينکه مقالة او کامل‌تر و عکسی هم ضميمه داشته باشد دوربين خود را 
هم همراه برداشته است... باری ماژور ايمبری با اين رفيق محکوم به جرم 
و مسبوق به خدمت در شرکت نفت جنوب خود به اين تماشا می‌رود و 
می‌خواهد عکسی از سقاخانه بردارد، مردم مانعش می‌شوند و عباهای خود را 
جلوی دوربين او و سقاخانه حايل می‌کنند. هر عاقلی وقتی ببيند که صاحب 
بساط نمی‌خواهد عکسی از بساط او بردارند حقاً بايد به همان تماشا قناعت 
کرده راه عقب‌نشينی در پيش و سر خويش گيرد. ولی سرکار ماژور شايد 
به تشويق رفيق مظنونش اصرار می‌ورزد و چند بار جای دوربين را عوض 
می‌کند و در هر بار مردم بدون تعرض به او و با گرفتن عبا جلوی دوربين از 

اين عکسبرداری جلوگيری می‌کنند...)))

موضوع ممنوعیت عکاسی از مکان‌های مقدس حتی تا به امروز نیز در زمرة اصول 
و قوانین خانة کعبه باقی مانده است. می‌دانیم که ریاست خانة خدا اجازة تصویربرداری 
و عکس گرفتن از خانة خدا را به زائرین نمی‌دهد و زائرین اجازة حمل دوربین به 
داخل کعبه را ندارند. در این میان اگر شخصی پنهانی با دوربین یا گوشی همراه اقدام به 
عکاسی نماید و نگهبانان حرم متوجه این کار شوند با شدت عمل و گاهی با خشونت 
مانع این کار می‌شوند. اگر‌چه این‌گونه عکسبرداری‌ها از نظر شرعی و دینی منعی ندارد، 
اما ظاهراً به دلیل حفظ حرمت و قداست خانة خدا هرگونه تصویربرداری از آن مکان 
این  این‌رو است که وزارت حج عربستان ضمن اعلام هر سالة  از  غیر‌مجاز است و 

ممنوعیت، تنها تحت نظارت خود اقدام به نشر تصاویر خانة کعبه نموده است.
تا آنجا كه من اطلاع دارم و در تاریخ عکاسی ایران آمده است نخستين عكس‌هایي 

1( همان، صص 21 ـ 617.
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كه از مكان‌هاي مقدس اسلامی گرفته شده است عكس‌هایي است که توسط آقا رضا 
آقا رضا در سفر خراسان و کربلا  )اقبال‌السلطنه( و عباسعلی‌بيگ شاگرد  عکاسباشی 
برداشته شده  آن  از  اين عکس‌ها که در سال‌های 1285 قمری و پس  برداشته شده. 
است در آلبوم‌های مجموعة کاخ گلستان موجودند. پس از آن در سال‌های 10 ـ 1300 
قمری، طي سفرهایی که دوستمحمدخان معيرالممالک به شهرهای قم و مشهد داشته از 
حرم حضرت معصومه و بارگاه امام رضا، و يا از افراد خانواده و دوستان همراه در اين 
سفرها در جوار حرم عکس‌هایی برداشته شده که برخی از اين عکس‌ها در نزد نگارنده 
و ساير مجموعه‌های خصوصی موجودند. طی همين سال‌ها عبدالله ميرزا قاجار نيز طی 
ماموريت‌هایی که به نقاط مختلف ايران داشته عکس‌هایی از مشهد و قم و شهر ری تهيه 
نموده است. لازم به ذکر است که نگارنده طی مقالة ديگری تحت عنوان »شيشه‌های 
آشفته، عکس‌های برجا مانده« که در مجلة فرهنگی هنری بخارا شمارة 39، 40 به چاپ 
رسيده به اشتباه انتساب تعدادی از اين عکس‌ها به عبدالله ميرزا قاجار اشاره نموده‌ام. پس 
از آن عکس‌هایی است که در سال 1317 هجري قمري/ 1900 ميلادي در سفر ميرزا 
علی‌اصغر‌خان امين‌السلطان )اتاب(ك و مخبرالسلطنه هدايت به دور دنيا و در عربستان در 
شهرهای مکه و مدينه توسط همراهان ايشان برداشته شده است. در سفر طولاني اتابک 
و مهدی‌قلی‌خان مخبرالدوله كه از خاور دور آغاز شد آقا عبدالله از ملازمان مخبرالدوله 
با دوربين بزرگ سه‌پايه‌دار و احمدخان مشيراعظم فرزند اتابک با دوربين دستی يا به 
بودایی  معبدهای  از‌جمله  مختلف  مناطق  از  کداک  دوربين سفری  زمان  آن  اصطلاح 
اين  از  تعدادي  که  تهيه كرده‌اند  بيت‌المقدس عكس  در  اسلامی  و مکان‌های مقدس 
عكس‌ها در سفرنامة مکه مهدی‌قلی‌خان هدايت چاپ شده است. اين سفرنامه با عنوان 
سفرنامة تشرف به مکة معظمه زير نظر مرحوم مهدی‌قلی‌خان هدايت چاپ شده است. 
اين کتاب در سال 1368 توسط آقای دکتر سيد‌محمد دبيرسياقی تحت عنوان سفرنامة 

مکه تجديد چاپ شده است.
اما نخستين عکس‌های مکة معظمه و داخل محوطة خانة کعبه با تلاش سنوک هورخ 
رونيه شرق‌شناس هلندی برداشته شده است. بر اساس مدارک موجود این عکسها در سال 
1889 ميلادی از مکة معظمه تحت عنوان عکس‌هایی از مکه در کتابی با مشخصات زير:
C. SNOUCK HURGRONJE: BILDER AUS MEKKA, E. J. BRILL, 
LEIDEN, 1889
در شمارگانی بسيار محدود توسط مؤسسة انتشارات بريل در هلند، بزرگترين ناشر 
کتابهای شرقی، منتشر شده است. این عکس‌ها برای هر جلد از کتاب جداگانه چاپ 
شده و در صفحات این کتاب چسبانيده شده‌اند. اين کتاب امروزه جزو کتابهای ناياب 
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و نفيس بشمار می‌آيد. در جستجویی که در مورد این مجموعه داشتم دریافتم که این 
کتاب در حراجی‌های بزرگ مانند ساتبیز عرضه می‌گردد و یک نسخه از آن در موزة 

ملی آمستردام )موزة ریکس( نگهداری می‌شود.
هورخ رونيه در مقدمه‌ای که به زبان آلمانی بر این آلبوم نوشته، آورده است که با 
توجه به منع ورود غير مسلمان به مکان‌های مقدس، اين عکس‌ها توسط يک طبيب 
به وی  را خود هورخ رونیه  با دوربين  کار  اهالی مکه که عکاسی و طرز  از  عرب 
آموخته بوده، برداشته شده است. اما در این مقدمه سخنی دربارة چرایی و چگونگی 
سفر و اقامتش در مکه، جزئيات عکاسی و نحوة بکارگیری ابزار عکسبرداری در مکه 
سخنی به ميان نياورده است تا روشن سازد که با توجه به بزرگی وسائل عکاسی در 
آن دوران، احتمال ديده شدن دوربين و ابزار عکاسی و حساسيت‌برانگيز و خطرناک 

بودن عکاسی از مکان‌های مقدس چگونه این تصاویر را به ثبت رسانده‌اند. 
هورخ رونيه در مقدمة اين مجموعه عکس که آن را در فاصلة کوتاهی پس از 

انتشار اطلس مصور شهر مکه به چاپ رسانيده توضيح می‌دهد:

کمی پس از انتشار اثر دو جلدی من مکه با اطلس مصور بسته‌ای حاوی 
عکس‌هایی بسيار جالب از مکه دريافت کردم. اين عکس‌ها را يک پزشک 
اهل مکه که در دورة اقامتم در آن ديار به او عکاسی آموخته بودم به تازگی 

• هورخ رونیه
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برداشته بود. با ديدن اين مجموعه شادی و خوشوقتی من از کامل بودن 
مجموعه عکس‌هايم در کتاب اطلس مکه زايل گشت. زيرا برای افزودن 
به  بيشتری  ارزش  شک  بدون  که  اطلس  به  جالب  بسيار  عکس‌های  اين 
اين مجموعه  اگر عکس‌های  بود.  مجموعة من می‌بخشيد ديگر دير شده 
قبلًا در اختيار من قرار گرفته بود حق انتخاب و امکان بيشتری در برگزيدن 
نماهای شهر مکه داشتم. اين عکس‌ها به خوبی می‌توانستند نمايانگر مراسم 
و جشن‌های گوناگونی باشند که مردم مکه برگزار می‌کنند. اما ديگر چيزی 
قابل تغيير نبود و امکان ضميمه کردن اين عکس‌ها به اطلس مکه تقريباً 
غير ممکن بود زيرا باعث افزايش هزينه‌هایی می‌گرديد که توسط موسسة 
سلطنتی هلند و هند برآورد شده بود. از اين‌رو بهتر آن ديدم که ناشر آن 
عکس‌ها را به عنوان پيوست اطلس مکه عرضه دارد تا در عين حال کسانی 
که به خاستگاه اسلام علاقمندند بتوانند با کاربردی جداگانه از آن استفاده 
کنند. طبيعتاً بسنده کردن به زير‌نويسی مختصر در شرح و معرفی عکس‌ها 
کافی و وافی به مقصود نبود و در اين مورد نزديک بود به چاپ خلاصه‌ای 
از متن اصلی اثر تازه به چاپ رسيدة اطلس مکه و نوشته‌های قبلی خودم و 
ديگران راجع به مکه و خانة کعبه اقدام کنم زيرا آشنایی با اين تصاوير گام 
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اوليه در استفاده از اطلس مکه بود و کسی که چنين اطلاعات و زمينة ذهنی 
داشته باشد می‌تواند به هدفمند بودن اين تصاوير پی ببرد...

به  تنها  تصويری،  اين مجموعة  برای  توضيح  درج  در  نويسنده  دليل  هر  به  اما   
شرحی مختصر در معرفی هر يک از عکس‌ها پرداخته است. 

بیشتر تصاویر این مجموعه که شامل بیست عکس است و به روی هجده صفحه 
چسبانیده شده، در زمان مراسم و مناسک حج برداشته شده و بیان از نحوة اقامت زائرین 
در صحرای اطراف خانة کعبه و انجام مراسم حج را دارد. اما عکاس با برگردانیدن 
دوربین به سمت مکه تصاویری نیز از شهر مکه و نحوة شهرسازی و ساختمان‌های مکه 

در اواخر قرن نوزدهم ثبت نموده است.
 هورخ رونیه در فاصلة سال‌های 85 ـ1884 در مکه بسر می‌برده و طی این سال‌ها 
به عکسبرداری از مردم عربستان پرداخته است که به نوعی مردم‌نگاری آن دوران در 
عربستان خوانده می‌شود و این عکس‌ها نیز در همان سال‌ها در مجموعه‌هایی به چاپ 

رسیده است. 
همچنین هورخ رونیه که سال‌ها در اندونزی و سوماترا ساکن بوده در آنجا نیز به 
مردم‌نگاری پرداخته است، از مردم‌نگاری‌های وی در سوماترا و عربستان در مجموعة 

کتابخانة دیجیتال قطر نمونه‌های زیادی موجود است.
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لازم به ذکر می‌دانم که در فضای مجازی مطلب کوتاهی دربارة این عکس‌ها نوشته 
شده که در آن مطلب اشاره‌ای به تاریخچة این عکس‌ها نشده و در ضمن نویسنده 
هورخ رونیه را به عنوان عکاس معرفی کرده در صوتی که وی به صراحه در مقدمة 
چاپ کتاب عکاس را پزشکی از اهالی مکه معرفی کرده است. و تعدادی از تصاویر 
همراه این مطلب هم مربوط به کتاب مکه هورخ رونیه نیست بلکه از آرشیو کتابخانة 
دیجیتال قطر برداشته شده که در آن مخزن به صراحت آمده است که هورخ رونیه 
عکس‌ها را در سوماترا برداشته است و تاریخ چاپ عکس‌ها به 1888 یعنی یک سال 

قبل از چاپ کتاب مکه ذکر شده است.
مورد ديگری از عکسبرداری از مکه در سال 1923 به ثبت رسیده که توسط »مريان 
ارنست  همراه  به  مشهور  کارگردان  و  فيلم‌ساز   Merian C. Cooper کوپر«  سی 
شودساک Ernest B. Schoedsack عکاس و فيلمبردار مطرح تاريخ سينما انجام 
يافت اما متأسفانه همة اين عکسها و نگاتيوها در راه بازگشت و در آتش‌سوزی کشتی 
که مريان کوپر و شودساک با آن سفر می‌کردند از بين رفت و چيزی از آن تصاوير 

باقی نمانده است.
کوپر و شودساک با همکاری کيديگر فيلم‌های متعددی ساخته‌اند و از پيشگامان 
مستند‌سازی و نوآوران سينما بشمار می‌آيند. از آن جمله، فيلم »علف« ساختة کوپر 
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و با فيلمبرداری و عکاسی شودساک که نمايشگر کوچ ايل بختياری است از نخستين 
آثار مستند و ارزشمند در تاريخ سينما بشمار می‌آيد.

گردآوری و مستندسازی دیگری از تصاویر ثبت‌شده از مکه توسط جناب آقای 
مهرداد اسکویی پژوهشگر، عکاس و فیلمساز به‌نام، به چاپ رسیده است. مجموعه که 
با همکاری ایشان و گروه پژوهشگران با نام حج به روایت کارت‌پستال‌های تاریخی، 
توسط نشر گمان و انتشارات دانشگاه علامه طباطبایی، در سال 1395 به چاپ رسیده 
است، حاصل تلاش ایشان و همکارانشان از سال 1388 است. پژوهش ایشان در قالب 
دلتیالوژی Deltiology به انجام رسیده است. در باب توضیح این کلمه باید اشاره 
کرد که این نوع تحقیق تنها به گردآوری و چاپ مجدد کارت‌پستال‌ها بسنده نمی‌کند 
و به آنها از منظر ناشر و سال چاپ، تاریخچة ثبت‌شده دربارة کارت‌پستال، مجموعه یا 
تک بودن کارت‌پستال چاپ شده و سایر اطلاعانی که می‌توان پیرامون هر کارت‌پستال 

بدست آورد، توجه می‌کند.
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